explicados pelas sucessivas alterações funcionais, sociais e demográficas da 

população segurada. 

7.6. VALOR ATUAL DAS REMUNERAÇÕES FUTURAS 

O valor atual das remunerações futuras apurados atuarialmente na data base 

desta avaliação atuarial é de R$ 208.734.306,24 (duzentos e oito milhões, 

setecentos e trinta e quatro mil, trezentos e seis reais, e vinte e quatro centavos). 

8. CUSTOS E PLANO DE CUSTEIO 

8.1. CUSTOS E ALÍQUOTAS DE CUSTEIO NORMAL 

Benefício Regime Financeiro Custo Normal (%) 

Aposentadoria por Incapacidade Permanente  Capitalização  0,53% 

Aposentadorias Programadas  Capitalização  22,14%